

## 平成20年10月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年3月11日

上場会社名 アヲハタ株式会社 上場取引所 東証第2部  
 コード番号 2830 URL <http://www.aohata.co.jp>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 福 山 二 郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長 (氏名) 豊 政 茂 TEL (0846) 26-0111

(百万円未満切捨て)

### 1. 平成20年10月期第1四半期の連結業績 (平成19年11月1日 ~ 平成20年1月31日)

#### (1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|--------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|-------|
|              | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円        | %     |
| 20年10月期第1四半期 | 4,757  | 7.0  | 208  | 128.2 | 208  | 122.7 | 111        | 176.4 |
| 19年10月期第1四半期 | 4,446  | △1.7 | 91   | △36.7 | 93   | △35.8 | 40         | △48.8 |
| 19年10月期      | 19,866 | △1.4 | 896  | 3.8   | 887  | 2.2   | 492        | 6.3   |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年10月期第1四半期 | 16              | 22 | —                      | — |
| 19年10月期第1四半期 | 5               | 87 | —                      | — |
| 19年10月期      | 71              | 42 | —                      | — |

#### (2) 連結財政状態

|              | 総資産    |       | 純資産   |       | 自己資本比率 |       | 1株当たり純資産 |  |
|--------------|--------|-------|-------|-------|--------|-------|----------|--|
|              | 百万円    | 百万円   | 百万円   | 百万円   | %      | 円     | 銭        |  |
| 20年10月期第1四半期 | 12,418 | 7,340 | 7,340 | 7,340 | 58.1   | 1,048 | 26       |  |
| 19年10月期第1四半期 | 12,207 | 6,857 | 6,857 | 6,857 | 55.4   | 981   | 49       |  |
| 19年10月期      | 12,519 | 7,280 | 7,280 | 7,280 | 57.3   | 1,040 | 57       |  |

### 2. 平成20年10月期の連結業績予想 (平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日) 【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |     | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|-----|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|----|
|     | 百万円    | %   | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %   | 円          | 銭  |
| 中間期 | 10,350 | 5.8 | 437  | 2.3 | 430  | 0.8 | 240   | 0.2 | 34         | 83 |
| 通期  | 20,300 | 2.2 | 912  | 1.7 | 900  | 1.4 | 500   | 1.6 | 72         | 57 |

### 3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無  
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概況

1. 平成20年10月期第1四半期の個別業績 (平成19年11月1日 ~ 平成20年1月31日)

(1) 個別経営成績 (％表示は対前年同四半期増減率)

|              | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期(当期)純利益 |       |
|--------------|--------|------|------|-------|------|-------|------------|-------|
|              | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円        | %     |
| 20年10月期第1四半期 | 4,387  | 15.9 | 90   | 483.1 | 142  | 446.2 | 96         | 305.0 |
| 19年10月期第1四半期 | 3,786  | △5.0 | △23  | —     | 26   | △79.9 | 23         | △70.5 |
| 19年10月期      | 17,368 | △2.5 | 372  | △15.4 | 458  | △12.3 | 276        | △2.5  |

|              | 1株当たり四半期(当期)純利益 |    | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 |   |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
|              | 円               | 銭  | 円                      | 銭 |
| 20年10月期第1四半期 | 13              | 99 | —                      | — |
| 19年10月期第1四半期 | 3               | 45 | —                      | — |
| 19年10月期      | 40              | 15 | —                      | — |

(2) 個別財政状態

|              | 総資産    |  | 純資産   |  | 自己資本比率 |  | 1株当たり純資産 |    |
|--------------|--------|--|-------|--|--------|--|----------|----|
|              | 百万円    |  | 百万円   |  | %      |  | 円        | 銭  |
| 20年10月期第1四半期 | 11,549 |  | 5,771 |  | 50.0   |  | 837      | 87 |
| 19年10月期第1四半期 | 10,762 |  | 5,523 |  | 51.3   |  | 801      | 68 |
| 19年10月期      | 10,647 |  | 5,737 |  | 53.9   |  | 832      | 82 |

2. 平成20年10月期の個別業績予想 (平成19年11月1日 ~ 平成20年10月31日)

(％表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

|     | 売上高    |      | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |    |
|-----|--------|------|------|------|------|------|-------|------|------------|----|
|     | 百万円    | %    | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円   | %    | 円          | 銭  |
| 中間期 | 9,750  | 14.5 | 332  | 95.9 | 390  | 67.9 | 235   | 50.8 | 34         | 11 |
| 通期  | 19,200 | 10.5 | 590  | 58.5 | 680  | 48.4 | 400   | 44.6 | 58         | 06 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と大きく異なる結果となる可能性があります。

上記業績予想に関する事項につきましては、添付資料の3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. 連結業績予想に関する定性的情報をご参照下さい。

## 【定性的情報・財務諸表等】

## 1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期は、米国のサブプライム問題の影響による金融不安など景気の先行きに不透明感が生じ消費マインドの悪化を招くとともに、原油や穀物などの高騰の影響から原資材価格がさらに上昇し、製品の値上げを実施するメーカーが相次ぎました。また、食品の表示偽装が頻発し、消費者の食品メーカーに対する安全・安心への要求は、厳しさを増しております。

このような中で、当社グループは強みであるフルーツ原料の調達力、品質保証力を活かして、魅力ある新製品を提案することで、ジャム市場の活性化とフルーツ加工市場への事業展開の強化をはかりました。

ジャム類はバラエティ化などの施策により堅調に推移いたしました。調理食品類は引き続き高付加価値品へのシフトが進みました。産業用加工品類は、フルーツ原料の販売が伸びました。

また、当期の経営方針に掲げた「強みを活かした新製品の開発」、「利益創出活動の全社展開で原資材高騰を吸収」、「CSR課題の実行」につきましては、その達成を確実にするため、全社の会議体を見直し進捗管理を徹底するなど経営管理システムを整備し、着実に実行しております。

この結果、当第1四半期の売上高は47億57百万円（前年同期比7.0%増）、営業利益は2億8百万円（前年同期比128.2%増）、経常利益は2億8百万円（前年同期比122.7%増）、四半期純利益は1億11百万円（前年同期比176.4%増）となりました。

## 2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期末における総資産は124億18百万円となり、前年同四半期末に比べ2億11百万円増加いたしました。また、純資産は73億40百万円となり、4億83百万円増加いたしました。

資産の増減の主なものは、たな卸資産の増加5億98百万円、受取手形及び売掛金の減少2億91百万円などです。負債は前年同四半期末に比べ2億72百万円減少しておりますが、減少の主なものは、短期借入金の減少2億10百万円などです。純資産の増加の主なものは、利益剰余金の増加4億73百万円などです。

## 3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成19年12月12日の決算発表時に公表いたしました平成20年10月期の業績予想に変更はございません。

## 4. その他

## (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

## (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

## (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目          | 前年同四半期末<br>(平成19年10月期<br>第1四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年10月期<br>第1四半期末) | 増減         |            | (参考) 前期末<br>(平成19年10月期末) |
|-------------|----------------------------------|--------------------------------|------------|------------|--------------------------|
|             | 金額 (千円)                          | 金額 (千円)                        | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                  |
| (資産の部)      |                                  |                                |            |            |                          |
| I 流動資産      |                                  |                                |            |            |                          |
| 現金及び預金      | 327,007                          | 197,772                        | △129,235   | △39.5      | 174,306                  |
| 受取手形及び売掛金   | 3,649,008                        | 3,357,652                      | △291,355   | △8.0       | 3,424,650                |
| たな卸資産       | 3,193,533                        | 3,792,017                      | 598,484    | 18.7       | 3,676,340                |
| 繰延税金資産      | 152,023                          | 92,343                         | △59,679    | △39.3      | 155,352                  |
| その他         | 57,210                           | 43,622                         | △13,587    | △23.8      | 123,028                  |
| 貸倒引当金       | △20,967                          | △18,072                        | 2,895      | 13.8       | △19,926                  |
| 流動資産合計      | 7,357,815                        | 7,465,337                      | 107,521    | 1.5        | 7,533,752                |
| II 固定資産     |                                  |                                |            |            |                          |
| (1)有形固定資産   |                                  |                                |            |            |                          |
| 建物及び構築物     | 1,989,822                        | 1,999,113                      | 9,291      | 0.5        | 2,027,873                |
| 機械装置及び運搬具   | 629,536                          | 730,724                        | 101,187    | 16.1       | 714,084                  |
| 土地          | 1,324,662                        | 1,324,662                      | 0          | 0          | 1,324,662                |
| その他         | 78,397                           | 75,349                         | △3,047     | △3.9       | 71,114                   |
| 有形固定資産合計    | 4,022,418                        | 4,129,849                      | 107,431    | 2.7        | 4,137,734                |
| (2)無形固定資産   |                                  |                                |            |            |                          |
| ソフトウェア      | 26,916                           | 55,010                         | 28,093     | 104.4      | 55,136                   |
| その他         | 17,586                           | 17,509                         | △77        | △0.4       | 17,521                   |
| 無形固定資産合計    | 44,502                           | 72,519                         | 28,016     | 63.0       | 72,657                   |
| (3)投資その他の資産 |                                  |                                |            |            |                          |
| 投資有価証券      | 443,443                          | 424,617                        | △18,826    | △4.2       | 446,085                  |
| 繰延税金資産      | 212,581                          | 201,646                        | △10,934    | △5.1       | 203,694                  |
| その他         | 131,767                          | 129,660                        | △2,107     | △1.6       | 130,236                  |
| 貸倒引当金       | △4,849                           | △4,699                         | 150        | 3.1        | △4,699                   |
| 投資その他の資産合計  | 782,943                          | 751,224                        | △31,718    | △4.1       | 775,316                  |
| 固定資産合計      | 4,849,864                        | 4,953,594                      | 103,729    | 2.1        | 4,985,708                |
| 資産合計        | 12,207,680                       | 12,418,931                     | 211,251    | 1.7        | 12,519,461               |

| 科目           | 前年同四半期末<br>(平成19年10月期<br>第1四半期末) | 当四半期末<br>(平成20年10月期<br>第1四半期末) | 増減         |            | (参考) 前期末<br>(平成19年10月期末) |
|--------------|----------------------------------|--------------------------------|------------|------------|--------------------------|
|              | 金額 (千円)                          | 金額 (千円)                        | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                  |
| (負債の部)       |                                  |                                |            |            |                          |
| I 流動負債       |                                  |                                |            |            |                          |
| 支払手形及び買掛金    | 2,249,323                        | 2,207,021                      | △42,301    | △1.9       | 2,670,724                |
| 短期借入金        | 1,945,720                        | 1,735,720                      | △210,000   | △10.8      | 1,045,720                |
| 未払法人税等       | 15,123                           | 17,291                         | 2,167      | 14.3       | 162,303                  |
| 賞与引当金        | 121,803                          | 123,659                        | 1,856      | 1.5        | 249,121                  |
| 役員賞与引当金      | 795                              | 617                            | △178       | △22.4      | 4,665                    |
| その他          | 419,303                          | 553,406                        | 134,103    | 32.0       | 538,372                  |
| 流動負債合計       | 4,752,070                        | 4,637,716                      | △114,353   | △2.4       | 4,670,906                |
| II 固定負債      |                                  |                                |            |            |                          |
| 長期借入金        | 17,690                           | 1,970                          | △15,720    | △88.9      | 5,900                    |
| 退職給付引当金      | 424,156                          | 349,172                        | △74,984    | △17.7      | 376,585                  |
| 役員退任慰労引当金    | 149,776                          | —                              | △149,776   | —          | 180,662                  |
| その他          | 6,345                            | 89,122                         | 82,776     | 1,304.5    | 4,725                    |
| 固定負債合計       | 597,968                          | 440,264                        | △157,704   | △26.4      | 567,873                  |
| 負債合計         | 5,350,038                        | 5,077,980                      | △272,057   | △5.1       | 5,238,780                |
| (純資産の部)      |                                  |                                |            |            |                          |
| I 株主資本       |                                  |                                |            |            |                          |
| 資本金          | 644,400                          | 644,400                        | 0          | 0          | 644,400                  |
| 資本剰余金        | 714,577                          | 714,581                        | 4          | 0          | 714,581                  |
| 利益剰余金        | 5,306,346                        | 5,780,129                      | 473,783    | 8.9        | 5,716,650                |
| 自己株式         | △8,765                           | △10,953                        | △2,188     | △25.0      | △10,449                  |
| 株主資本合計       | 6,656,557                        | 7,128,158                      | 471,600    | 7.1        | 7,065,182                |
| II 評価・換算差額等  |                                  |                                |            |            |                          |
| その他有価証券評価差額金 | 102,046                          | 90,917                         | △11,128    | △10.9      | 103,489                  |
| 繰延ヘッジ損益      | 4,021                            | 2,251                          | △1,770     | △44.0      | 31                       |
| 評価・換算差額等合計   | 106,068                          | 93,168                         | △12,899    | △12.2      | 103,520                  |
| III 少数株主持分   | 95,016                           | 119,624                        | 24,607     | 25.9       | 111,977                  |
| 純資産合計        | 6,857,641                        | 7,340,950                      | 483,308    | 7.0        | 7,280,681                |
| 負債、純資産合計     | 12,207,680                       | 12,418,931                     | 211,251    | 1.7        | 12,519,461               |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目                    | 前年同四半期<br>(平成19年10月期<br>第1四半期) | 当四半期<br>(平成20年10月期<br>第1四半期) | 増減         |            | (参考) 前期<br>(平成19年10月期) |
|-----------------------|--------------------------------|------------------------------|------------|------------|------------------------|
|                       | 金額 (千円)                        | 金額 (千円)                      | 金額<br>(千円) | 増減率<br>(%) | 金額 (千円)                |
| I 売上高                 | 4,446,129                      | 4,757,794                    | 311,664    | 7.0        | 19,866,562             |
| II 売上原価               | 3,777,519                      | 3,998,478                    | 220,959    | 5.8        | 16,660,156             |
| 売上総利益                 | 668,610                        | 759,315                      | 90,705     | 13.6       | 3,206,405              |
| III 販売費及び一般管理費        | 577,371                        | 551,151                      | △26,219    | △4.5       | 2,309,876              |
| 営業利益                  | 91,239                         | 208,163                      | 116,924    | 128.2      | 896,528                |
| IV 営業外収益              | 9,372                          | 8,005                        | △1,366     | △14.6      | 38,775                 |
| V 営業外費用               | 7,123                          | 7,957                        | 833        | 11.7       | 47,789                 |
| 経常利益                  | 93,487                         | 208,211                      | 114,724    | 122.7      | 887,514                |
| VI 特別利益               | —                              | 6,315                        | 6,315      | —          | 18                     |
| VII 特別損失              | —                              | —                            | —          | —          | 33,180                 |
| 税金等調整前四半期<br>(当期) 純利益 | 93,487                         | 214,527                      | 121,040    | 129.5      | 854,352                |
| 法人税、住民税及び<br>事業税      | 13,137                         | 20,372                       | 7,235      | 55.1       | 299,404                |
| 法人税等調整額               | 31,568                         | 72,402                       | 40,833     | 129.3      | 37,488                 |
| 少数株主利益                | 8,365                          | 10,048                       | 1,683      | 20.1       | 25,403                 |
| 四半期(当期) 純利益           | 40,415                         | 111,704                      | 71,288     | 176.4      | 492,057                |